

中国社会科学院世界经济与政治研究所

全球宏观经济研究组

一周全球财经要闻：2019年3月4日-2019年3月10日
(总第347期)

类别	新闻标题	对华经济影响
发达国家	美国2月新增非农就业人数创17个月新低	待观察
	欧央行再向欧元区银行业“放水”	待观察
	日本去年第四季度实际GDP好于预期	待观察
新兴市场	1-2月中国进、出口累计同比负增长	负面
	《区域全面经济伙伴关系协定》第7次部长级会议	正面
	阿根廷汇率承压，央行上调利率	负面
	尼日利亚石油管道爆炸引起多人死伤	负面
	巴基斯坦释放印度飞行员	正面
	一周人民币走势	

1. 美国2月新增非农就业人数创17个月新低 待观察

根据3月8日美国劳动统计局发布的数据，2月美国新增非农就业人数为2.0万人，显著低于1月的31.1万，也明显低于2018年的月度均值22.3万，创17个月以来新低；2月失业率为3.8%，比1月下降0.2个百分点；劳动参与率与1月持平，仍为63.2%。

2. 欧央行再向欧元区银行业“放水” 待观察

欧洲央行维持三大关键利率不变，主要再融资利率维持为零，边际贷款利率0.25厘，存款工具利率负0.4厘，同时，预期利率将在今年内保持不变。去年底才结束量化宽松(QE)措施的欧洲央行议息后公布，再向欧元区银行业“放水”，计划在今年9月再推出定向长期再融资操作直至2021年3月，目的为维持银行有利的借贷环境，有助货币政策顺利传导。央行声明提到，根据新的定向长期再融资操作，金融机构最多可以借入相当于2月底时合格贷款的30%，利率将同主要再融资操作利率挂钩，每笔贷款期限两年。欧洲央行总裁德拉吉提到，通过向银行提供新的贷款、承诺将利率保持在纪录低点更长时间等方案，将扩大现有刺激措施。他提到，围绕欧元区经济增长前景的风险仍然倾向于下行，受到外围因素例如保护主义威胁上升，英国脱欧进程不明朗所影响。不过，管理委员会相信，欧元区陷入经济衰退的机会仍非常低。欧洲央行下调今年经济增长预测至1.1%，较去年12月的预测低0.6个百分点。通胀率预测亦下调0.4个百分点至1.2%。欧央行预计，2020年同2021年经济增长率分别是1.6%及1.5%，通胀率分别是1.5%及1.6%。

3. 日本去年第四季度实际GDP好于预期 待观察

日本去年第四季度实际GDP年化季环比修正值增1.9%，预期增1.8%，前值增1.4%；实际GDP季环比终值增0.5%，预期增0.4%，前值增0.3%；名义GDP季环比终值增0.4%，预期增0.3%，前值增0.3%；实际GDP平减指数同比终值降0.3%，预期降0.3%，前值降0.3%。

4. 1-2月中国进、出口累计同比负增长 负面

以美元计价2019年2月出口金额1352.4亿美元，同比增速为-20.7%（季调1.5%，前值

9.1%)，进口 1311.2 亿美元，同比-5.2% (季调 6.5%，前值-1.5%)；1-2 月累计出口同比-4.6%，进口同比-3.1% (去年同期为 23.7%、22.2%)，均低于预期；贸易顺差为 437 亿美元，收窄 13.6%。春节效应对 1-2 月数据带来扰动，且 2 月影响大于 1 月，但 1-2 月累计同比负增长仍然表明 2019 年全球经济景气程度下行的大背景下，中国进出口压力较大。

5. 《区域全面经济伙伴关系协定》第 7 次部长级会议 正面

2019 年 3 月 2 日，《区域全面经济伙伴关系协定》(RCEP) 第 7 次部长级会间会在柬埔寨暹粒举行。部长会议重申了第 2 次 RCEP 领导人会议关于推动谈判在 2019 年结束的共识，表示将全力以赴达成这一目标。会议欢迎贸易谈判委员会在市场准入和案文谈判中取得的积极进展，同时认识到，如要取得更多进展，各方需进一步努力。为此，会议讨论通过了 2019 年工作计划。部长会议还同意第 8 次部长级会间会将于 8 月在北京举行。

6. 阿根廷汇率承压，央行上调利率 负面

3 月 8 日，阿根廷比索兑美元跌超 3%，刷新历史新低至 42.10 比索。随后阿根廷央行将七天期 Leliq 利率设为 56.765% 以稳定汇率。

7. 尼日利亚石油管道爆炸引起多人死伤 负面

当地时间 1 日，尼日利亚南部一条石油管道泄漏爆炸并引发踩踏事件，至少 50 多人失踪。当地政府官员表示，周五凌晨的爆炸事故造成了巴耶尔萨州 Nembe 部族大规模石油泄漏。Nembe 石油干线由 Agip, Oando 和壳牌石油开发公司共同拥有。近年来，尼日利亚南部的尼日尔河三角洲污染严重。尼日利亚石油公司通常声称，大多数漏油事件是由破坏、盗窃和非法炼油造成的。



8. 一周人民币走势

在过去一周时间里，美元兑人民币汇率收盘价维持在 6.6991-6.7269，总体维持贬值态势。CNY 低于 CNH，CNY 开盘价与中间价交错发展。

	CNY 中间价	CNY 开盘价	CNY 收盘价	CNH
2019-03-04	6.7049	6.7045	6.6991	6.7073
2019-03-05	6.6998	6.7085	6.7038	6.7045
2019-03-06	6.7053	6.7043	6.7106	6.7166
2019-03-07	6.7110	6.7105	6.7074	6.7341
2019-03-08	6.7235	6.7251	6.7269	6.7311

资料来源：Wind 数据库

(信息来源：华尔街日报、金融时报、路透社、道琼斯通讯社、彭博社、华尔街见闻、新华社、中国证券报、经济观察报、商务部、世界贸易组织等)